
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 1337/2013 de 18 de Julho de 2013

Ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 2 e n.ºs 6 e 8 do artigo 6.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, na redação introduzida pelos Decretos Legislativos
Regionais n.º 17/2009/A, de 14 de outubro e n.º 33/2010/A, de 18 de novembro, conjugados com
o artigo 144.º e do n.º 2 do artigo 146.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 7/2013/A, de 11
de julho, determino o seguinte:

1 - Nomear a Dra. Mónica Patrícia do Nascimento Pinto Ávila, portadora do cartão de cidadão
n.º 10984907 8 ZY6, com o currículo académico e profissional, em anexo ao presente
despacho, do qual é parte integrante, para exercer as funções de Coordenadora dos
Serviços de Ilha do Pico, da Vice-Presidência, Emprego e Competitividade Empresarial, em
comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável.

2 - O vencimento é o correspondente ao índice 830, do regime geral da função pública, de
acordo com o previsto na alínea a) do n.º 2 do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º
2/2005/A, de 9 de maio, na redação introduzida pelos Decretos Legislativos Regionais n.º
17/2009/A, de 14 de outubro e n.º 33/2010/A, de 18 de novembro.

3 - O lugar é criado pela nova orgânica da Vice-Presidência, Emprego e Competitividade
Empresarial, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 7/2013/A, de 11 de julho.

4 - O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

12 de julho de 2013. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha de
Ávila.

ANEXO

Nota curricular académica e profissional

I - Dados biográficos

Nome: Mónica Patrícia do Nascimento Pinto Ávila

Nacionalidade: Portuguesa

Naturalidade: São Roque do Pico

Data de Nascimento: 14 de janeiro de 1977

II - Habilitações literárias

Licenciatura em Gestão e Planeamento em Turismo pela Universidade de Aveiro, concluída
em 2003, com média de 14 (catorze) valores

III - Experiência profissional

- Professora contratada do 7.º grupo na Escola Básica e Integrada/S de São Roque do Pico,
de 28 de janeiro de 2002 até 31 de agosto de 2002;

- Formadora na Actualgest para os cursos de Pasteleiro, Cozinheiro e Empregado de mesa;

- Professora contratada do 6º grupo na Escola Secundária c/ 3CEB de Felgueiras de 1 de
fevereiro de 2005 até 31 de agosto de 2005;



- Formadora na Escola Profissional do Pico para os cursos de Turismo Ambiental e Rural e
Cozinha e Restauração desde setembro até agosto de 2006;

- Técnica superior 2.ª classe da Direção Regional Apoio à Coesão Económica, Secretaria
Regional da Economia, desde 1 de fevereiro de 2006 até 12 de outubro de 2008;

- Técnica superior 2.ª classe da Direção Regional Apoio ao Investimento e à Competitividade,
Secretaria Regional da Economia, desde 13 de outubro de 2008 a 31 de janeiro de 2011;

- Coordenadora dos Serviços de Ilha do Pico da Secretaria Regional da Economia, desde 1 de
fevereiro de 2011.

IV – Formação Profissional

- “Curso de formação inicial de formadores” - 2004 - Actualgest;

- “Certificado de Aptidão Profissional” – 2004 - IEFP – Gondomar;

- “Qualidade no atendimento ao Empreendedor” – 10 a 14 de junho de 2006 – Centro de
Formação da Administração Pública dos Açores - DROAP;

- “Gabinetes de Apoio ao Empreendedor” – 25 a 28 de setembro de 2006 – Global Change;

- “Novos sistemas de incentivos e Empresa on-line” – 17 a 19 de outubro de 2007 – Rede de
Gabinetes do Empreendedor - DRACE;

- “Empresa On-line” – 25 a 27 de outubro de 2007 – IRN;

- Elaborar um Business Plan” 19 a 21 de maio de 2008 – CEGOC;

- Novo Regime da Contratação Pública” – 28 a 30 de maio de 2008 – Centro de Formação da
Administração Pública dos Açores - DROAP;

- “SIADAPRA e os aspetos práticos – (avaliados)” – 12 de maio 2009 – Centro de Formação
da Administração Pública dos Açores - DROAP;

- Seminário “6 passos para a construção de um negócio vencedor” – 29 de janeiro 2010 –
ACIP e ACTIONCOACH;

- Curso “Sistema de Normalização Contabilística” – 13 a 15 de julho de 2010 – CEGOC;

- “Empresa On-line”” – 6 a 9 de junho de 2011 – Instituto de Registos e Notariado;

- Curso “Compras e avaliação de fornecedores” – 22 a 25 de outubro de 2012 – Centro de
Formação de Administração Pública dos Açores, DROAP;

- Sessão sobre “O Novo Acordo Ortográfico” – 19 de novembro de 2012 – Centro de
Formação da Administração Públicas dos Açores, DROAP e Universidade dos Açores.


